
 
 
 

 

  

 

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง       วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) 
  โทรศัพท ์ 0 3866 3148,092-895-7000     ตั้งแต่เวลา 08.30 – 12.00 และ 13.00 – 16.30 น.                       

โทรสาร   0 3866 3149  
      

 
1. ป้ายท่ีต้องเสียภาษ ี

1.1 ป้ายที่ต้องเสียภาษีป้าย  ได้แก่  ป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือ เครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่น
เพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะแสดง หรือโฆษณาไว้ท่ีวัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมาย ท่ีเขียนแกะสลัก จารึก หรือท า
ให้ปรากฏด้วยวิธีใดๆ 

1.2 ไม่เป็นป้ายท่ีได้รับการยกเว้นภาษีป้าย 
2. ป้ายท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้าย  ได้แก่ 
2.1 ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพ  และบริเวณของโรงมหรสพน้ัน  เพื่อโฆษณามหรสพ 
2.2 ป้ายที่แสดงไว้ท่ีสินค้า  หรือท่ีสิ่งห่อหุ้มหรือบรรจุสินค้า 
2.3 ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็นครั้งคราว 
2.4 ป้ายที่แสดงไว้ท่ีคนหรือสัตว์ 
2.5 ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่นหรือภายในอาคาร  ซึ่งเป็นที่รโหฐาน  ท้ังนี้เพื่อ

หารายได้ และแต่ละป้ายมีพื้นที่ไม่เกินที่ก าหนดในกฎกระทรวง(กฎกระทรวง ฉบับที่ 8) (พ.ศ. 2542)  ก าหนดว่าต้อง
เป็นป้ายที่มีพื้นที่ไม่เกินสามตารางเมตร มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันท่ี 21 พฤษภาคม 2542)แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายว่า
ด้วยทะเบียนพาณิชย์ 

2.6 ป้ายของราชการส่วนกลาง  ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน 

2.7 ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองการของรัฐบาล หรือตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น และ
หน่วยงานท่ีน ารายได้ส่งรัฐ 

2.8 ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย  ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ และ
บริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

2.9 ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีแสดงไว้       
 ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 

2.10  ป้ายของผู้ประกอบการเกษตร  ซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
    2.11  ป้ายของวัด หรือผู้ด าเนินกิจการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
    2.12   ป้ายที่ก าหนดในกฎกระทรวง ฉบับท่ี 2(พ.ศ. 2535)ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย   พ.ศ. 2510     
               ก าหนดป้ายที่ได้รับการยกเว้นภาษีป้ายคือ 

1.  ป้ายที่แสดงไว้หรือติดตั้งไว้ที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนน หรือรถแทรกเตอร์ 
2.  ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน 

 3.  ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก(1)และ(2) โดยมีพื้นท่ีไม่เกินห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
 
 

งานที่ให้บริการ การรับช าระภาษีป้าย 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ กองคลัง เทศบาลต าบลทับมา 

 ขอบเขตการให้บริการ 
สถานท่ี / ช่องทางการบริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยื่นค าขอ 

คู่มือส าหรับแนวทางการปฏิบัติงาน 



 
3.  ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายได้แก่ 
3.1 เจ้าของป้าย 
3.2 ในกรณีที่ไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย  หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ให้ถือว่า     

ผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครองครอง
อาคารหรือท่ีดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีตามล าดับ 

4. ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีป้าย 
4.1 เจ้าของป้ายที่มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย(ภป.1)ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 
4.2 ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไข

ป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้นให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 วัน นัยแต่วันติดตั้ง
ป้ายหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแล้วแต่กรณี 

  

 

  

1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย(ภ.ป.1)ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี  
2. เจ้าหน้าท่ีตรวจสอบรายการป้ายตามแบบแสดงรายการ (ภ.ป.1) และออกใบแจ้งการประเมินภาษีป้าย(ภ.ป.3) ภายใน 23 วัน 
3. ผู้เสยีภาษีต้องมาช าระเงินค่าภาษปี้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ไดร้ับแจ้งการประเมิน 

- ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของค่าภาษีปา้ยเว้นแต่      
- กรณีที่เจา้ของป้ายไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนท่ีพนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถึงการละ

เว้นนั้นให้เสียเงินเพิ่มร้อยละหา้ของค่าภาษีป้าย 
- ยื่นแบบภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ท าให้จ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลงให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของ

ค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม  เวน้แต่กรณีทีเ่จ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้
ถูกต้องก่อนท่ีพนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 

- ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสองต่อเดือนของค่าภาษีป้าย เศษของเดือนให้
นับเป็นหนึ่งเดือน  

4.  หากเจ้าของป้ายไม่พอใจการประเมินของพนักงานเจ้าหนา้ที่ให้ยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น(ภ.ป.4) เพื่อขอให้พิจารณาการ
ประเมินใหม่ภายใน 30 วันนับแตไ่ด้รับแจ้งการประเมิน 
5.  ผู้บรหิารท้องถิ่นช้ีขาดและแจ้งให้ผู้เสยีภาษีทราบ (ภ.ป.5) ภายใน 30 วัน ตามพระราชบัญญตัิวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. 2539 

การอุทธรณ์การประเมินภาษีป้าย 
  เมื่อผู้เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมิน (ภป.3) แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่น หรือผู้ได้รับมอบหมาย โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่ที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์
ค าวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่วันรับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ 

การขอคืนเงินภาษีป้าย 
  ผู้เสยีภาษีป้ายโดยไมม่ีหน้าที่ต้องเสียภาษีหรือเสียเกินกว่าท่ีควรจะตอ้งเสีย ผู้นั้นมสีิทธิขอรับเงินคืนได้โดยยื่นค าร้องขอคืน
ภายใน 1 ปี นับแต่วันที่เสียภาษีปา้ย 

 
ภาษีป้ายกรณีปกติ ใช้ระยะเวลาทัง้สิ้นไม่เกิน  38 วัน/ราย 
ภาษีป้ายกรณีมีการอุทธรณ์ ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไมเ่กิน 99 วัน/ราย 

 
 

ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 

ขั้นตอน 

ระยะเวลา  



 
 

 

1. ส าเนาบตัรประจ าตัวประชาชนหรอืบัตรอื่นที่ออกให้โดยหน่วยงานของรัฐ             จ านวน  1  ฉบับ 
2. ส าเนาทะเบียนบ้านพร้อมส าเนา       จ านวน  1  ฉบับ 
3. ทะเบียนภาษมีูลค่าเพิ่ม        จ านวน  1  ฉบับ 
4. หนังสือรับรองหุ้นส่วนบริษัท        จ านวน   1  ฉบับ 
5. ใบอนุญาตติดตั้งป้ายหรือใบเสรจ็รบัเงินจากร้านท าป้าย 

ถ้าการให้บริการไมเ่ป็นไปตามข้อตกลงที่ระบไุว้ข้างต้นสามารถติดตอ่เพื่อร้องเรียนได้ที่ กองคลัง                    
โทรศัพท์ 0-3866-3148,0-3866-3149  หรือที่เว็บไซด์ www.thapma.go.th 

 

 

 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 

เอกสารหรือหลักฐานที่ต้องใช้ 

การรับเรื่องร้องเรียน 

ตัวอย่างแบบฟอร์ม 

 

http://www.thapma.go.th/


 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

 
งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง   วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) 

  โทรศัพท ์ 0 3866 3148   ตั้งแต่เวลา 08.30 – 12.00 และ 13.00 – 16.30 น.                       
โทรสาร   0 3866 3149  

      

 1.ผู้ประกอบพาณิชยกิจต้องยื่นขอจดทะเบียนพาณิชย์ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันเริ่มประกอบกิจการ (มาตรา 11) 
 2. ผู้ประกอบพาณิชยกิจสามารถยื่นจดทะเบียนพาณิชย์ด้วยตนเองหรือจะมอบอ านาจให้ผู้อื่นยื่น    จดทะเบียนแทนก็ได้ 

3. ให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งเป็นเจ้าของกิจการเป็นผู้ลงลายมือช่ือรับรองรายการในค าขอจดทะเบียนและเอกสาร   
    ประกอบค าขอจดทะเบียน 
4. แบบพิมพ์ค าขอจดทะเบียน(แบบทพ.)หรือหนังสือมอบอ านาจสามารถขอได้จากพนักงานเจ้าหน้าที่หรือดาวน์โหลดจาก     
     www.dbd.go.th 

 

 

1.การตรวจสอบเอกสารค าขอจดทะเบียนพาณิชย ์              งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง 
   (ระยะเวลา 26 นาที ) 

2.การรับช าระค่าธรรมเนียม 
              (ระยะเวลา 3 นาที)                     

3.นายทะเบียนพิจารณา (ระยะเวลา 15 นาที)  
4.นายทะเบียนลงนามใบทะเบียนพาณิชย ์(ระยะเวลา 9 นาที)  

  ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกิน  53 นาท/ีราย 
 
 

 
1. ใบค าขอจดทะเบยีนพาณิชย์(แบบ ทพ.)                  จ านวน  1  ฉบับ 
2. บัตรประจ าตัวประชาชนหรือหลักฐานเอกสารอื่นๆ ท่ีทางราชการออกให้    จ านวน  1  ฉบับ 
3. ส าเนาทะเบียนบ้าน (ฉบับจริง)         จ านวน  1  ฉบับ 
4. ส าเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนบริษัท (กรณีนิติบุคคล)     จ านวน  1  ฉบับ 
5. แผนที่สถานประกอบการค้า (โดยสังเขป)       จ านวน  1  ฉบับ 
6. ส าเนาสญัญาเช่าอาคาร/ส านักงาน (กรณีเช่า)       จ านวน  1  ฉบับ 
7. หนังสือให้ความยินยอมให้ใช้สถานท่ีตั้งส านักงานใหญ่โดยให้เจ้าของกรรมสิทธ์ิลงนาม   จ านวน  1  ฉบับ 
8.  ส าเนาทะเบียนบ้านผู้เป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิบ้านเป็นผู้ให้ความยินยอมพร้อมลงนาม   จ านวน  1  ฉบับ 
9.  หนังสือมอบอ านาจ(ถ้ามี)พร้อมปิดอากรแสตมป์ 10 บาท     จ านวน  1  ฉบับ 

                           ค่าธรรมเนียม 50.-บาท 
ถ้าการให้บริการไมเ่ป็นไปตามข้อตกลงที่ระบไุว้ข้างต้นสามารถติดตอ่เพื่อร้องเรียนได้ที่ กองคลัง                    
โทรศัพท์ 0-3866-3148      หรือท่ีเว็บไซด์ www.thapma.go.th 

คู่มือส าหรับประชาชน 

งานที่ให้บริการ การจดทะเบียนพาณิชย์(ตั้งใหม่) 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ กองคลัง เทศบาลต าบลทับมา 

 ขอบเขตการให้บริการ 
สถานท่ี / ช่องทางการบริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยื่นค าขอ 

ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 

   ขั้นตอน หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 

ระยะเวลา  

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 

เอกสารหรือหลักฐานที่ต้องใช้ 

ค่าธรรมเนียม 

การรับเรื่องร้องเรียน 

http://www.thapma.go.th/


 

 

 

  

 
งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง       วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) 

  โทรศัพท ์ 0 3866 3148       ตั้งแต่เวลา 08.30 – 12.00 และ 13.00 – 16.30 น.                       
โทรสาร   0 3866 3149 

      

 1.ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งได้จดทะเบียนไว้แล้วหากมีการเปลี่ยนแปลงรายการใดๆที่ได้จดทะเบียนไว้จะต้องยื่นค าขอ 
          จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการภายในเวลา 30 วันนับตั้งแต่วันที่ได้มีการเปลี่ยนแปลงรายการนั้นๆ(มาตรา 13) 

 2. ผู้ประกอบพาณิชยกิจสามารถยื่นจดทะเบียนพาณิชย์ด้วยตนเองหรือจะมอบอ านาจให้ผู้อื่นยื่ จดทะเบียนแทนก็ได้ 
 3. ให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งเป็นเจ้าของกิจการเป็นผู้ลงลายมือช่ือรับรองรายการในค าขอจดทะเบียนและเอกสาร  
                ประกอบค าขอจดทะเบียน 
 4. แบบพิมพ์ค าขอจดทะเบียน(แบบ ทพ.)หรือหนังสือมอบอ านาจสามารถขอได้จากพนักงานเจ้าหน้าที่หรือดาวน์โหลด    
                จาก www.dbd.go.th 
 
 
  

1.การตรวจสอบเอกสารค าขอจดทะเบียนพาณิชย ์ (ระยะเวลา 26 นาที )       งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง 
2.การรับช าระค่าธรรมเนียม  (ระยะเวลา 3 นาที)                     
3.นายทะเบียนพิจารณา (ระยะเวลา 15 นาที)  
4.นายทะเบียนลงนามใบทะเบียนพาณิชย์ (ระยะเวลา 9 นาที)  

ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกิน  53  นาที/ราย 
 
 

 

1. ใบค าขอจดทะเบยีนพาณิชย์(แบบ ทพ.)                  จ านวน  1  ฉบับ 
2. บัตรประจ าตัวประชาชนหรือหลักฐานเอกสารอื่นๆ ท่ีทางราชการออกให้    จ านวน  1  ฉบับ 
3. ส าเนาทะเบียนบ้าน (ฉบับจริง)         จ านวน  1  ฉบับ 
4. ส าเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนบริษัท (กรณีนิติบุคคล)     จ านวน  1  ฉบับ 
5. แผนที่สถานประกอบการค้า (โดยสังเขป)       จ านวน  1  ฉบับ 
6. ส าเนาสญัญาเช่าอาคาร/ส านักงาน (กรณีเช่า)       จ านวน  1  ฉบับ 
7. หนังสือให้ความยินยอมให้ใช้สถานท่ีตั้งส านักงานใหญ่โดยให้เจ้าของกรรมสิทธ์ิลงนาม   จ านวน  1  ฉบับ 
8.  ส าเนาทะเบียนบ้านผู้เป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิบ้านเป็นผู้ให้ความยินยอมพร้อมลงนาม   จ านวน  1  ฉบับ 
9.  หนังสือมอบอ านาจ(ถ้ามี)พร้อมปิดอากรแสตมป์ 10 บาท     จ านวน  1  ฉบับ 
10. ใบทะเบียนพาณิชย์(ฉบับจริง)        จ านวน  1  ฉบับ 

ค่าธรรมเนียม 20.-บาท 
ถ้าการให้บรกิารไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพื่อรอ้งเรียนได้ที่ กองคลัง                        

 โทรศัพท์ 0-3866-3148   หรือที่เวบ็ไซด์ www.thapma.go.th 

ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 

ขั้นตอน หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 

ระยะเวลา  

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 

เอกสารหรือหลักฐานที่ต้องใช้ 

ค่าธรรมเนียม 

การรับเรื่องร้องเรียน 

คู่มือส าหรับประชาชน 

งานที่ให้บริการ การจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการจดทะเบียน 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ กองคลัง เทศบาลต าบลทับมา 

 ขอบเขตการให้บริการ 
สถานท่ี / ช่องทางการบริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยื่นค าขอ 

http://www.dbd.go.th/
http://www.thapma.go.th/


 

 

 

 

  

 
งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง       วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) 

  โทรศัพท ์ 0 3866 3148       ตั้งแต่เวลา 08.30 – 12.00 และ 13.00 – 16.30 น.                       
โทรสาร   0 3866 3149  

      

 1.ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งจดทะเบียนพาณิชย์ไว้ต่อมาได้เลิกประกอบพาณิชยกิจทั้งหมดจะโดยเหตุใด   ก็ตามเช่นขาดทุน
ไม่ประสงค์จะประกอบการค้าต่อไปเจ้าของสถานที่เรียกห้องคืนเพราะหมดสัญญาเช่าหรือเลิกห้างหุ้นส่วนบริษัทให้ยื่นค าขอจด
ทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีภายในก าหนด 30 วันนับตั้งแต่วันเลิกประกอบพาณิชกิจ(มาตรา 13) 
 2. กรณีผู้ประกอบพาณิชยกิจมีเหตุขัดข้องไม่สามารถยื่นค าขอจดทะเบียนเลิกด้วยตนเองเช่นวิกลจริตตายสาบสูญเป็นต้น
ให้ผู้ที่มีส่วนได้เสียตามกฎหมายเช่นสามีภริยาบิดามารดาหรือบุตรยื่นขอจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจแทนผู้ประกอบ    
พาณิชยกิจนั้นได้โดยผู้มีส่วนได้เสียตามกฎหมายลงลายมือช่ือในค าขอจดทะเบียนเลิกพร้อมแนบเอกสารหลักฐานการที่ผู้ประกอบ
พาณิชยกิจไม่สามารถมายื่นค าขอจดทะเบียนได้ด้วยตนเองเช่น ใบมรณบัตร ค าสั่งศาลเป็นต้น 
 3. ให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจสามารถยื่นจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจได้ด้วยตนเองหรือมอบอ านาจให้ผู้อื่นยื่นแทนก็ได้ 
 4. ให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งเป็นเจ้าของกิจการหรือผู้มีส่วนได้เสีย(แล้วแต่กรณี)เป็นผู้ลงลายมือช่ือรับรองรายการใน     
ค าขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบค าขอจดทะเบียน 
 

 

1.การตรวจสอบเอกสารค าขอจดทะเบียนพาณิชย ์ (ระยะเวลา  26 นาที )        งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลงั 

2.การรับช าระค่าธรรมเนียม  (ระยะเวลา  3 นาที)                     
3.นายทะเบียนพิจารณา/ลงนาม (ระยะเวลา  19 นาที)  

4.เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูลเข้าระบบ (ระยะเวลา  5 นาที)  

ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกิน  53 นาท/ีราย 
 
 

1. ใบค าขอจดทะเบยีนพาณิชย์(แบบ ทพ.)                  จ านวน  1  ฉบับ 
2. ใบทะเบียนพาณิชย์(ฉบับจริง)        จ านวน  1  ฉบับ 
3. ส าเนาใบมรณบัตรของผู้ประกอบพาณิชยกิจ(กรณีถึงแก่กรรม)โดยให้ทายาทท่ียื่นแทน   จ านวน  1  ฉบับ 
4. ส าเนาหลักฐานแสดงความเป็นทายาทของผู้ประกอบพาณิชยกิจพร้อมลงนาม    จ านวน  1  ฉบับ 
5. หนังสือมอบอ านาจ(ถ้ามี)พร้อมปิดอากรแสตมป์ 10 บาท     จ านวน  1  ฉบับ 
6. บัตรประจ าตัวประชาชนหรือหลักฐานเอกสารอื่นๆ ท่ีทางราชการออกให้    จ านวน  1  ฉบับ 

ค่าธรรมเนียม 20.-บาท 

ถ้าการให้บริการไมเ่ป็นไปตามข้อตกลงที่ระบไุว้ข้างต้นสามารถติดตอ่เพื่อร้องเรียนได้ที่ กองคลัง    
            โทรศัพท์ 0-3866-3148    หรือท่ีเว็บไซด์ www.thapma.go.th 

ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 

ขั้นตอน หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 

ระยะเวลา  

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 

เอกสารหรือหลักฐานที่ต้องใช้ 

ค่าธรรมเนียม 

การรับเรื่องร้องเรียน 

คู่มือส าหรับประชาชน 

งานที่ให้บริการ การจดทะเบียนยกเลิกพาณิชยกิจ 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ กองคลัง เทศบาลต าบลทับมา 

 ขอบเขตการให้บริการ 
สถานท่ี / ช่องทางการบริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยื่นค าขอ 

ระยะเวลา  

http://www.thapma.go.th/


 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตัวอย่างแบบฟอร์ม 



 

 

 

 

 

 

 
งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง       วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) 

  โทรศัพท ์ 0 3866 3148       ตั้งแต่เวลา 08.30 – 12.00 และ 13.00 – 16.30 น.                       
โทรสาร   0 3866 3149  

      

 
 ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นภาษีประเภทใหม่ ที่จะน ามาใช้ จัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบ ารุงท้องท่ี ที่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน โดยรายได้จากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดจะเป็นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อน าไปใช้ในการพัฒนาท้องถิ่น โดยไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้ของรัฐบาลส่วนกลาง 
         หลักการจัดเก็บภาษี  
   1. บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลมีหน้าที่เสียภาษี  

2. ผู้จัดเก็บภาษีน าไปใช้ในการพัฒนาท้องถิ่น  
   3. ฐานภาษีคิดจากมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
   4. อัตราภาษีเป็นรูปแบบข้ันบันไดเพิ่มตามฐานภาษี  

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษ ีได้แก่ ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และ ห้องชุด  
ฐานภาษี คิดจากมูลค่าทั้งหมดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยค านวณจากราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และ

ห้องชุด ตามประมวลกฎหมายที่ดินกรมธนารักษ์ โดยสิ่งปลูกสร้างในแต่ละประเภทจะมีราคาประเมินกลางที่แตกต่างกันไป  ทั้งนี้ 
ราคาประเมินกลางของทั้งที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างจะมีการปรับตามรอบบัญชีการประเมินราคาทุก 4 ปี  

 อัตราภาษี ได้มีการแบ่งประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น 4 กลุ่ม ตามลักษณะการใช้ประโยชน์ท่ีดิน ได้แก่ เกษตรกรรม 
ที่อยู่อาศัย พาณิชยกรรม และที่ดินรกร้างว่างเปล่า อัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บจะเป็นรูปแบบข้ันบันไดเพิ่มขึ้นตามมูลค่าของฐานภาษี  
  ถ้าที่ดินเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ ไม่ว่าภาระภาษีจะสูงขึ้นหรือลดลง ผู้เสียภาษีต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน์ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายใน 60 วัน นับตั้งแต่รู้เหตุว่ามีการเปลี่ยนแปลง  

มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้คิดเป็นฐานภาษี (ม.35)  
 1. ที่ดิน = ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน เป็นเกณฑ์ในการค านวณ  

  2. สิ่งปลูกสร้าง = ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง เป็นเกณฑ์ในการค านวณ  
  3. สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด = ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ  
  4. กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ การค านวณมูลค่าให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไข
ที่ก าหนดในกฎกระทรวง  
 
 
 
 
 

คู่มือส าหรับประชาชน 

งานที่ให้บริการ การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ กองคลัง เทศบาลต าบลทับมา 

 ขอบเขตการให้บริการ 
สถานท่ี / ช่องทางการบริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยื่นค าขอ 



 
 
 
      ประเภทและมูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับยกเว้นภาษี 

ประเภท เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา นิติบุคคล 
1) การประกอบ เกษตรกรรม (ม.40) เกษตรกรรม (ม.40)  

- ยกเว้น 50 ล้านบาทแรก           ต่อ เขต อปท. 
ไม่ยกเว้น 

2) เป็นที่อยู่อาศัย(ม.41) - เป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูก สร้าง มีช่ือในทะเบียนบ้าน ยกเว้น 
50 ล้านบาทแรก 
 - เป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง ไม่ได้ เป็นเจ้าของที่ดิน มีชื่อใน ทะเบียน
บ้าน ยกเว้น 10 ล้านบาทแรก  
(1 คน มีชื่ออยู่ได้แค่ 1 บ้าน จึงได้ยกเว้นแค่แห่งเดียวท่ีมีชื่ออยู่) 

ไม่ยกเว้น 

3) ใช้ประโยชน์อ่ืนๆ ไม่ยกเว้น ไม่ยกเว้น 
4) ทิ้งไว้ว่างเปล่า ไม่ยกเว้น ไม่ยกเว้น 
 

มาตรา 96 เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ใน 3 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.นี้ ให้
ยกเว้นการจัดเก็บภาษีส าหรับเจ้าของ ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม  

มาตรา 97 ผู้ที่เคยเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่และต้องเสียเพิ่มขึ้นจากเดิม เนื่องจากกฎหมายนี้ ส่วน
ต่างเมื่อเทียบกับแบบเดิม จะได้บรรเทาภาระ ดังนี้  

1. ปีท่ี 1 จ่ายแบบเดิม + 25 % ของส่วนต่าง  

2. ปีท่ี 2 จ่ายแบบเดิม + 50 % ของส่วนต่าง  

3. ปีท่ี 3 จ่ายแบบเดิม + 75 % ของส่วนต่าง  

ผู้มีหน้าท่ีช าระภาษี 
1. บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

2.ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรา้งอันเป็นทรพัย์สิน ของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการเข้าไปท าประโยชน์หรือ
ครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม ่

 

 1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมิน อัตราภาษี ภายในเดือน มกราคมของทุกป ี
2.  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินแก่ผูเ้สยีภาษีภายในเดือน กุมภาพันธ์ของทุกปี 

 3.  ผู้เสียภาษีต้องน าเงินมาช าระตอ่พนักงานเก็บภาษีภายใน เดือนเมษายน  โดยให้ถือวันท่ีพนักงานเก็บภาษีลงลายมือช่ือ 

ในใบเสร็จรบัเงินเป็นวันท่ีช าระภาษี 
 4.  หากผู้เสียภาษีไม่พอใจการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ให้ยื่นอุทธรณ์ต่อผูบ้ริหารท้องถิ่นเพื่อขอให้พิจารณาการ
ประเมินใหม่ภายใน 30 วันนับแตไ่ด้รับแจ้งการประเมิน 
 5.  กรณผีู้บรหิารเห็นด้วย ให้แจ้งผู้เสยีภาษภีายใน 15 วัน กรณไีม่เห็นด้วยผูเ้สียภาษีอุทธรณต์่อคณะกรรมการวินิจฉัย
ภายใน 30 วันนับแต่ได้รับแจ้ง 
 6. หากผูเ้สียภาษีไม่เห็นด้วยกับค าวินิจฉัยอุทธรณ์ ด าเนินการฟ้องศาลภายใน 30 วัน นับแตไ่ดร้ับค าวินิจฉัย 
  

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกรณีปกติ ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกิน  4 เดือน 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกรณมีีการอุทธรณ์ ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกิน 4 เดือน 29 วัน 

 

 

ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 

ระยะเวลา  



 

 
 
 

 

1. ส าเนาบตัรประจ าตัวประชาชนหรอืบัตรอื่นที่ออกให้โดยหน่วยงานของรัฐ                     จ านวน  1  ฉบับ 
2. ส าเนาทะเบียนบ้านพร้อมส าเนา       จ านวน  1  ฉบับ 
3. หลักฐานแสดงกรรมสิทธ์ิที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพร้อมส าเนา เช่น โฉนดที่ดิน   จ านวน  1  ฉบับ 

ใบอนุญาตปลูกสร้างหนังสือสัญญาซื้อขาย    
4. หลักฐานการประกอบกิจการ พร้อมส าเนา เช่นใบทะเบียนการค้าทะเบียนพาณิชย ์  จ านวน  1  ฉบับ 

ทะเบียนภาษมีูลค่าเพิ่มหรือใบอนุญาตประกอบกิจการคา้ของฝ่ายสิง่แวดล้อมสญัญาเช่าอาคาร 
5. หนังสือรับรองนิติบุคคลและงบแสดงฐานะการเงิน(กรณีนิติบคุคล)พร้อมส าเนา   จ านวน   1  ฉบับ 
6. หนังสือมอบอ านาจ(กรณีมอบอ านาจให้ด าเนินการแทน)     จ านวน   1  ฉบับ 

 

 
ถ้าการให้บริการไมเ่ป็นไปตามข้อตกลงที่ระบไุว้ข้างต้นสามารถติดตอ่เพื่อร้องเรียนได้ที่ กองคลัง    โทรศัพท์ 0-3866-3148                  
หรือท่ีเว็บไซด์ www.thapma.go.th 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 

เอกสารหรือหลักฐานที่ต้องใช้ 

การรับเรื่องร้องเรียน 

http://www.thapma.go.th/


 
 
 
 
 
 

 

  

 

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง       ตลอด 24 ช่ัวโมง 
  โทรศัพท ์ 0 3866 3148       
  โทรสาร   0 3866 3149  

  

 

  

1. ระบบแจ้งรับรายการช าระเงินค่าธรรมเนียมเจ้าหน้าที่ตรวจสอบข้อมลูการโอนเงิน ใช้เวลา 20 นาท ี

2. เจ้าหน้าท่ีการเงิน รับช าระค่าธรรมเนียม ออกใบเสร็จรับเงินในระบบ e-laas ใช้เวลา 15 นาที 
3. ยืนยันการช าระเงินในระบบรับช าระค่าธรรมเนยีมขยะออนไลน์ ใช้เวลา 15 นาที 
4. เจ้าหน้าท่ีตรวจสอบรายการประวตัิช าระเงิน ใช้เวลา 9 นาที 

 
 

ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกิน  59 นาที/ราย 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

งานที่ให้บริการ การรับช าระค่าธรรมเนียมขยะออนไลน์ 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ กองคลัง เทศบาลต าบลทับมา 

 ขอบเขตการให้บริการ 
สถานท่ี / ช่องทางการบริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

คู่มือส าหรับประชาชน 

ขั้นตอน 

ระยะเวลา  

ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 

ตัวอย่างการเข้าใช้งานระบบ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


